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Innspill om folkehelse og levekår i samiske områder til 
stortingsmelding  

Kirkerådets avdeling for samisk kirkeliv viser til Kommunal- og distriktsdepartementets og 
Helse- og omsorgsdepartementets innhenting av innspill til stortingsmelding om folkehelse 
og levekår i den samiske befolkningen. Avdelingen ønsker med dette å levere følgende 
innspill til departementene.  
 
Den norske kirke, som Samisk kirkeråd og avdeling for samisk kirkeliv er en del av, har et 
mangfoldig og kompetent arbeid relatert til helse, inklusive samers helse. Dette har å gjøre 
med at omsorg for mennesker i sårbare livssituasjoner alltid har vært en del av kirkens 
oppdrag i verden. Vi ønsker her å vise til noen av dokumentene som beskriver dette 
arbeidet, fra ulike perspektiver. I for eksempel heftet «Kirke og helse», som bygger på 
Kirkemøtesaken KM 09/15, beskrives kirkens arbeid med helse, inklusive hvordan helse 
forstås fra et samisk perspektiv. Og «Strategiplan for samisk kirkeliv 2019-2027», som 
Kirkemøtet vedtok i 2019 (jf. sak KM 14/19) og som er en overordnet plan for å planlegge et 
kontinuerlig arbeid med samisk kirkeliv, inneholder nærmere beskrivelser av blant annet 
samisk diakoni. Mange diakoner og kirkelige medarbeidere møter nemlig samer i ulike 
livssituasjoner. Med åpenhet og kompetanse på dette feltet vil de kunne være sentrale 
støttespillere på det diakonale feltet. Samisk kirkeråd har også selv, og i samarbeid med 
andre organisasjoner i samfunnet, utarbeidet ressurser som kan brukes som støtte i arbeidet 
med samers helse. Ressursheftet «Det har skjedd mitt barn» har blitt produsert i samarbeid 
med Kirkelig ressurssenter mot vold og seksuelle overgrep. Heftet handler om å være 
nærstående til utsatte for vold og seksuelle overgrep i det samiske samfunn.     
 
Et inkluderende samfunn må vise respekt for og sikre gode kår for alle sine borgere. Det er i 
pakt med Bibelens samfunnssyn, og det styrker oppfatningen om at rettferdighet er en viktig 
verdi i helse- og omsorgstjenesten. I samisk tradisjon forstås helse i et helhetlig perspektiv 
der menneskets fysiske, mentale, sosiale og åndelige sider henger sammen. Den her 
forståelsen, og at vern om skaperverk og livsgrunnlag er bærebjelken for individets og 
samfunnets fysiske og åndelige helse, er ikke unikt for urfolket samene, men for også andre 
urfolk. Mer om blant annet dette finnes i heftet «Kirke og helse».  
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Med vennlig hilsen  
 
 
Kristina Labba  
generalsekretær  
  
 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur. 
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